
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06165 

 Del: 07/10/2021 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport 

 

OGGETTO: 

DIREZIONE CULTURA E SPORT - Iscrizione di un dipendente al corso di perfezionamento post- Laurea in Diritto 

dello Sport: “La questione ordinamentale, la giuridificazione del fenomeno sportivo e la costituzionalizzazione 

del diritto alla sport”, organizzato dall’Università degli Studi di Firenze.

 

IL DIRETTORE 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22.02.2021,  avente  per  oggetto  “Documenti  di 

programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  bilancio  finanziario  -  nota 

integrativa e piano triennale investimenti”, sono stati approvati  i documenti di programmazione economica 

2021-2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 30.03.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021-2023;

- con Decreto del Sindaco n. 85 del  31.10.2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale di 

Direttrice della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, per la durata di tre anni a decorrere dal 1° 

novembre 2019;

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 10/11/2020 con la quale è stato approvato il Piano della  

Formazione del Personale 2020-2022;

Pag. 1 di 5 DD/2021/06165



- la Determinazione Dirigenziale n. 11247 del 18/12/2020 con cui la Direttrice della Direzione Risorse Umane, 

dott.ssa Settesoldi, ha adottato la delega del budget direzionale per i corsi specialistici a catalogo approvando 

gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Dato  atto  che  l’Università  degli  Studi  di  Firenze,  Dipartimento  di  Scienze  Giuridiche,  con  la 

collaborazione della Camera Civile  di Firenze e l’Associazione Italiana Avvocati  per lo Sport,  ha 

organizzato il corso di perfezionamento,  in modalità telematica, Diritto dello Sport: “La questione 

ordinamentale, la giuridificazione del fenomeno sportivo e la costituzionalizzazione del diritto alla sport”, che 

si svolgerà dal 15 ottobre 2021 al 29 novembre 2021;

Considerato che la Dirigente del Servizio Sport, dott.ssa Carla De Ponti, ha richiesto di far partecipare il dott. 

Andrea Cardosi, istruttore direttivo amministrativo, categoria D, al corso in questione, evidenziando che gli  

argomenti in programma, essendo attinenti all’ambito lavorativo del dipendente, forniscono strumenti necessari 

per l’adempimento delle funzioni e dei procedimenti a cui lo stesso è preposto;

Preso atto che tale  iniziativa  formativa,  che rientra  nella  fattispecie  di  Alta  Formazione,  risulta  idonea in  

termini di economicità e adeguata a soddisfare le esigenze formative sugli argomenti trattati in relazione ai  

tempi di realizzazione funzionali alla partecipazione del dipendente interessato;

Considerato che  il  suddetto  corso,  il  cui  programma è allegato  parte  integrante  al  presente  atto,  fornisce  

formazione utile a sviluppare le competenze professionali per lo svolgimento di incarichi amministrativi in  

ambito sportivo;

Dato atto che tale formazione rientra tra le linee di  intervento previste nel  Piano Formativo 2020 – 2022 

sopraccitato: denominata “Aggiornamento professionale e formazione specialistica”;

Ritenuto, pertanto, opportuno far partecipare al corso di perfezionamento, in modalità telematica, “la questione 

ordinamentale, la giuridificazione del fenomeno sportivo e la costituzionalizzazione del diritto alla sport” il  

dipendente del Servizio Sport Andrea Cardosi, utilizzando il budget assegnato alla direzione con determina 

dirigenziale n. 11247 del 18/12/2020 della Direzione Risorse Umane;

Preso atto che la quota individuale per l’iscrizione al corso del dipendente è pari ad € 500,00 (esente IVA ai 

sensi  del  combinato  disposto  dall’art.  10  del  D.P.R.  n.  633/72  e  dell’art.  14,  comma  10  della  Legge  n. 

537/1933) a cui devono essere sommati € 16,00 dell’imposta di bolla per l’iscrizione e che pertanto l’importo  

complessivo ammonta ad € 518,00, compresi € 2,00 per imposta di bollo;

Dato atto: 

Pag. 2 di 5 DD/2021/06165



- di avere acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 il seguente CIG ZB33340377;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia  

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

Ritenuto di sub-impegnare la somma complessiva di € 518,00 (esente IVA ai sensi del combinato disposto 

dall’art.  10 del  D.P.R.  n.  633/72 e  dell’art.  14,  comma 10 della  Legge n.  537/1933),  sul  capitolo 18920,  

impegno 2021/1533 del bilancio 2021-2023 annualità 2021.

Dato atto: 

-  di  quanto disposto dall’art.  1  comma 450 della  L.  n.  296/2006,  così  come modificato dal  D.L.52/2012, 

convertito in Legge 94/2012 e dalla L.145 del 30/12/2018 che consente alle amministrazioni di non ricorrere  

all’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati 

elettronici, o al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti  

autonomi per importi inferiori a € 5.000,00;

- che la sottoscritta non ricorre in alcun conflitto di interessi nel procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.  

42 del D.Lgs 56/2016 e secondo quanto disposto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

- del rispetto dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  controllo  di  regolarità  

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigenti;

- della congruità della spesa;

Visti:

- l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;

- il vigente regolamento dei contratti;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizio

Pag. 3 di 5 DD/2021/06165



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di procedere all’iscrizione del dipendente Andrea Cardosi, istruttore direttivo amministrativo assegnato  

al  Servizio  Sport,  al  corso  di  perfezionamento  post  laurea  in  Diritto  dello  Sport  “La  questione  

ordinamentale,  la  giuridificazione del  fenomeno sportivo e la costituzionalizzazione del  diritto allo 

sport”, organizzato dall’Università degli Studi di Firenze che si svolgerà in modalità telematica, dal 15 

ottobre al 29 novembre 2021, il cui programma è allegato parte integrante al presente atto;

2. di approvare la spesa complessiva di € 518,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72) per l’iscrizione al corso 

descritto in narrativa;

3. di sub-impegnare la somma complessiva di € 518,00 sul capitolo 18920 impegno 2021/1533, bilancio 

2020-2022 annualità 2021, a favore dell’Università degli Studi di Firenze – cod.  beneficiario 63175 

cod. CIG ZB33340377

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Programma Diritto dello Sport - ef3762b2e9344b51852cf973853edd3232e57ec8a787d19c6f662285843b8eae

Firenze, lí 07/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gabriella Farsi

Pag. 4 di 5 DD/2021/06165



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18920 2021/1533 1 € 518,00

63175 - UNIVERSITA' DEGLI 

STUDI DI FIRENZE Dipartimento 

di Scienze Giuridiche

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/06165



Data Esecutivita': 07/10/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Gabriella Farsi il 07/10/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 07/10/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 07/10/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/06165


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06165

